¹ *De princip.*, I, praef., 4; I, 3, 3; I, 3, 4; II, 2, 1; II, 7, 3; IV, 28; V, 35; *In Isaiam*, hom. IV, 1.

² St. Basil (*De Spiritu Sancto*, XXIX, 73) quotes *In Joan.*, VI, 17, Lomm., I, 227; *P. G.*, XIV, 257.

³ *In Joan.*, II, 6, Lomm., I, 113, 110; *P. G.*, XIV, 132.

⁴ *In Joan.*, II, 6, Lomm., I, 113; *P. G.*, XIV, 132.

⁵ *De princip.*, I, 3, 5; cf. I, 3, 8.

though he did not altogether correct — for he did lessen it — this defective feature of the Apologists' Trinitarian teaching, still at least he set aside unhesitatingly its second defective element, viz., the theory of the Son's temporal generation. Here Origen clearly anticipates the Nicene definition. Some have tried to decrease his merit, by observing that, as he admitted the creation *ab aeterno*, he was bound to admit also the eternal generation of the Logos. This is true; however, between these two eternities, that of the creatures and that of the Son, Origen sets a very great difference: "Haec enim sola Trinitas est quae omnem sensum intelligentiae non solum temporalis verum etiam aeternalis excedit. Caetera vero quae sunt extra Trinitatem in saeculis et in temporibus metienda sunt." Again: "Sempiternum vel aeternum proprie dicitur quod neque initium ut esset habuit, neque cessare unquam potest esse quod est. Hoc autem designatur apud Joannem cum dicit quoniam Deus lux est. Splendor autem lucis eius sapientia sua est, non solum secundum quod lux est, sed et secundum quod sempiterna lux est, ita ut aeternus et aeternitatis splendor sit sapientia sua. Quod si integre intelligatur, manifeste declarat quia subsistentia Filii ab ipso Patre descendit, sed non temporaliter neque ab ullo alio initio, nisi, ut diximus, ab ipso Deo." ¹

As we have just said, Origen admitted the creation *ab aeterno*. This is one of the charges brought against him, and one that is justified. The eternity of the divine omnipotence seemed to him incompatible with the hypothesis of a duration when nothing but God would have existed, for omnipotence can be conceived only on condition that it effectively exercises itself on real beings.² Hence there must have always existed some creatures. Which then? Spirits before all others (*νοῦς*); but not pure spirits, otherwise they could not have

¹ *De princip.*, I, 2, 11; IV, 28; cf. II, 9, 2.

² *De princip.*, I, 2, 10; cf. III, 5, 3, 4.

been joined to ethereal and subtile bodies. For, though he betrays some hesitation, our author does not believe that, outside the Trinity, there can exist a spirit altogether free from matter and incorporeal.¹